Septimò, Urinam eſſe debere excrementum cujuſcunque coſtionis, in qua ſecernatur aliquid aqueum, ſalinum, aut terreum: adeoque eſſe excrementum non ſolum primæ, ſecundæ, & tertie coſtionis, verùm cujuſlibet alius ſecundariæ, & magis particularis, puta coſtionum omnium, quæ ſunt in ſingulis viſceribus;

bus, glandulisque. Quoniam enim Urina est coarctatio quædam ex aqua, salibus, ac terra, quæ à sanguine separantur in Renibus; sanguis autem, qui ad Renes pertingit, per universum corpus, & singulas quatuordecim partes fluere potuit, ac dum per singulas partes fluit, per venas reducit in cor, & arterias aliquas semper particulas eorum liquidorum, quæ in singulis partibus feceruntur; igitur sanguis derivare debet ad Renes illud aquæ, salis, ac terræ, quod à singulis visceribus, in quibus secretiones aliquæ fiunt, secum abripuit per venas in cor, & arterias; sed hæc eadem aqua cum sale, ac terra humorem constituat, qui feceruntur in Renibus, & urina nuncupatur: quare urina erit excrementum coctionum omnium etiam secundariorum, & magis particularium. Materia autem primæ coctionis, nempe chylus, in venas ducitur per ductum Thoracicum, unde & ipse admiscetur sanguini: solutos autem in ipso esse sales, arguunt diversi sapor, quos concipit etiam per ductum Thoracicum fluens; in reliquis autem coctionibus, partim ex solo motu sanguinis, partim ex doctrina separationum, patet admissio particularum aliquot cum sanguine ex humoribus, qui in visceribus singulis separantur; quare patet propositum.

Octavo, non modo urinae colorem naturalem, sed ne vltimum quidem alium ex iis, qui per successivam liquidi detractionem in majorem saturitatem successivè veniunt, quousque in nigrum desinant provenire à permissione, aut solius bilis, aut ipsius præcipuè. Quoniam enim superius ostensum est, ejusmodi colores provenire à certa permissione determinatæ quantitatis aquæ, salium, ac terræ, & in proxima ostensum, horum singula derivari in Renes cum sanguine à singulis partibus, in quibus sit aliqua coctio; non igitur cum sanguine deducetur ad Renes sola bilis, terra, aqua, vel sal ejus, sed humorum omnium; quare colores ejusmodi non à permissione solius bilis cum liquido aqueo proveniunt. Quia verò unicum est viscus Jecur, in quo bilis naturaliter gignitur, & ex doctrina separationum, hic humor in naturali statu est parvæ quantitatis; si igitur solum Jecur cum omnibus aliis partibus humoribus separantibus, & sola parva quantitas bilis cum majoribus aliis tot humorum quantitibus, qui in corpore generantur, comparetur, erit illa in urinae corpore, pro horum ratione, minima, & minima vis ipsius, unde & effectus minimi, adeoque ad productionem colorum non nisi minimum conferre, hoc est illi non provenient per admissionem potissimum bilis. Postremò, quoniam bilis amara est, per admissionem autem insignis quantitatis humidæ aquei insipidi, amaritudo ejus potest ita temperari, ut ne quidem sensum moveat: si igitur in urina color à bile provenit, quæ, propter aquam admixtam, amaritudinem suam non prodat, evaporata aqua, saporem amarum proferet, qui eò fiet intensior, quò major ac major fiet evaporatio, quemadmodum sunt colores intensioris flavedinis; quod tamen falsum esse exposuimus superius, atque ita falsam, ut sedimentum ipsam ab omni ferè aqua separatam, sit quidem salissimam, sed ne cum ulla quidem vestigio amaritudinis conjunctam, nec per totam evaporationis seriem quicquam amaritudinis urina concipit. Patet igitur undecunque propositio.

Atque in his paucis continentur fundamenta omnium, quæ ad urinas naturales pertinent, ut facillè cuicumque meditante patebit. Ut autem ex his ipsis deducantur, quæ faciunt ad urinarum non naturalium intelligentiam, alia aliquot pauca de iis subjiciamus oportet.

De Urinis, pars altera continens.

Quæ ad Urinas non naturales pertinent.

CUM Urina naturalis illa dicatur, quæ est determinatæ quantitatis, qualitatis, substantiæ, & contentorum, illa erit necessariò non naturalis, quæ ab illa quantitate, qualitate, substantia, & contentis recedit; horum enim omnium complexio constituit habitudinem, & compositionem urinae naturalem. Itaque, sine urina à naturali diversa sit in quantitate solum, aut qualitate, aut singulis reliquis, sive in aliquot horum, sive in omnibus, dicetur semper non naturalis, plus tamen minus, prout in omnibus, aliquot, aut una tantum affectione discrepat à naturali. Ex his autem fit, ut multiplex urina non naturalis distinguatur pro multiplici ratione, quæ à naturali statu potest recedere, de quibus singulis breviter. Et primò, cum urina naturalis debeat esse substantia ad fluxum facilis, quasi aqua communis, quæcunque igitur urina fuerit facilioris, aut difficilioris fluxus, quàm aqua communis, erit non naturalis ratione substantiæ, & facilioris quidem fluxus appellatur tenuis, difficilioris crassa; quarum illa, ex præmissis, pendebit à minori quantitate salium, ac terræ, quàm quæ naturaliter permisceri debet liquido urinae; crassa è converso à quantitate majori, vel turbos tenuis, posita quantitate naturali salium, ac terræ, à majori copia liquidi aquei; crassa è converso, posita quantitate salium, ac terræ naturali, à copia liquidi aquei minori, ut ex prima parte patet. Cum verò urina minimum recedit à naturali substantia, dicitur Mediocris, quæ unde proveniat ex se manifestum est. Ad Urinam crassam revocanda est Oleaginosa, de qua nihil est magis apud Medicos decantatum, & mirum, quantum clamant, dum alii negant, aiunt alii, urinas dari posse, quæ Oleo sint omninò similes, non in difficultate fluxus solum, sed in colore, sapore, unctuositate, ac uno verbo, sint ferè Oleum, vel quid pingue fluens: affirmantibus aliis, oleaginosas urinas illas esse solum, quarum superficiebus innatant quasi guttæ olei, non verò oleum esse urinam universam, immò nec esse posse, eò quod fieri non possit, ut aqua cum oleo ita miscetur, ut unum compositum constituat; urinae autem pars minima aqua est; ad hoc igitur, ut produceretur urina oleaginosa, oporteret conjungi aquam cum oleo, quod planè repugnat. Quæ super se asserimus, quod nemini dubium, urinas, quarum superficiebus innatet quid oleosum, saepe dari, & nos hujus naturæ excernebamus, cum verigine laborabamus; quod facillè, ac necessariò continget, quoties pingue aliquid in corpore solvitur. Finge igitur jam non pingue aliquid, sed plurimum oleosi è corpore solvi, & aquam vel inherere partibus, vel perspirare, vel in pingue quid permutari; an non universa urina purum oleum videbitur ipsi in affectionibus omnibus respondens? Postremò, verum quidem est, aquam, & oleum conjungi non posse ex se solis, sed si adiciantur sales, & præcipuè acriores, tria illa in unicum corpus coalescent maximè oleosum: mille hujus conjunctionis exempla occurrunt ex Chymicis; sed nos unicum proponimus nemini non notum, modum nempe conficiendi saponis, qui nihil aliud est, quam coagmantatio ex adipe, aqua & salibus coalescentibus per missionem mutuam in liquidum unctuosum.

Secundò, quoniam tàm Urina est naturalis ratione quantitatis, cum servat aptam proportionem cum liquidis, quæ potamus; igitur tàm erit non naturalis, cum eandem proportionem non servat ratione quantitatis, & cum hæc proportio non servari possit, vel quia copia Urinae sit minor, vel quia major, in primo

mo casu urina dicitur pauca, in secundo copiosa, & prima quidem ex eo proveniat oportet, quod vel liquidum, quod assumitur, stagnat alicubi in corpore vel extrahitur per sudorem, perspirationem, salivam mucum narium, secunda verò ex eo quod corporis aliquid colligatur, vel liquidi aquei prius alicubi coacti sit solutio, derivatio in renes, & separatio.

Tertiò, quoniam urina est naturalis ratione qualitatis, cum per totam sui profunditatem colorata cernitur, diluta flaventine, odoris nemini non noti, ac soni qualis communis aque in aquam depluentis, igitur quocumque modis cum hoc statu non conveniat, dicitur non naturalis secundum qualitatem; cum autem ii sint plures, exponendi per seriem perspicuè. Quoniam color, qui etiam per profunditatem corporum cernitur, certo argumento est eo colore colorata corpora esse pariter pellucida; igitur urina naturalis debet esse coloris citrei, & pellucida; hinc primò fiet, ut servato eodem citri colore, sed non servata, vel mutata perspicuitate fiat urina opaca non naturalis, quæ dicitur flava turbida, & oritur à mutata compositione partium salinarum, terræ, & aquæ urinam constituentium, quæ lucem trajici per urinam non permittit, sed solum ab extrema superficie reflectit. Hinc autem, & ex prima parte patet, unde proveniat omnis urinarum opacitas cum coloribus diversis conjuncta, de qua proinde nihil ulterius addemus, sed solum colores aliquot commemorabimus. Quoniam itaque naturalis urinae color est dilute flavus ut mala citrea, omnis igitur urina erit secundum colorem non naturalis, quæ vel est malo citreo dilutior, vel eodem saturatior. Omnis dilutior urina dicitur aquea, cujus duæ species aquea pellucida, nempe transparentis, & nullo, aut fere nullo colore tincta, quæ vel tenuis est, vel crassa: si tenuis à sola aqua venit majoris quantitatis, quam reliquæ partes salis, ac tartari tingere ipsam possint; si crassa à liquido crassiori in simili proportionem quantitatis; & aquea alba, seu lactea, quæ scilicet opaca est, & coloris lactei ab humoribus crassioribus cum sale permixtis proveniens, unde ejusmodi urina crassa semper. Ad aqueam pellucidam reducendæ sunt, quas appellant pallidas, spicæas, & stramineas, quæ singulæ differant per flavedinem plus minus saturam, cujus tamen maximus gradus non pertingit ad dilutam flavedinem urinae naturalis. Urina saturatior multiplex constituitur juxta diversos colores, quorum singuli sunt diluta citri flavidine magis saturi; cujusmodi primum locum tenet saturatissima, rubra, ferruginea, nigra, de quibus singulis eorumque causis, cum abundè in prima parte dixerimus, nihil hic superaddimus; patet enim omnem ejusmodi colorum diversitatem provenire, vel à majori copia aquæ, salibus, ac terræ permixtæ, vel e converso. Eodem in censa saturatiorum habetur viridis, quæ species est flavedinis ad æroginem tendentis, adeoque ab iisdem causis provenit. Postremò datur flammea splendeos, nempe ut flamma purior, cujus causam similiter in prima parte tradidimus. Ad rubram reducuntur purpurea, vinea, rosea, & quæcumque hujusmodi rubicundum colorem participant, in quibus idem est remissior, aut intensior, sicut ad alia summa capita, urinae aliorum colorum, ut ad nigram livida, plumbea, & cinerina, quæ nihil sunt aliud, quam diversi gradus æruginis, vel flavedinis cum multo tartaro pauco humido aptè inter se permixtis, & salibus, qui urinam constituunt. Quoniam vero habet urina suam naturalem odorem, eumque satis gravem, urina igitur nihil olens, aut suave, aut gravius, vel diversum quid à naturali, dicitur non naturalis ratione odoris, & si quidem nihil oleat, vel in corpore non secerentur, aut in Renibus pars tenuis in vaporem olidum abiens; vel utrius colligatum erit cum reliquis urinae